
COMUNE DI SANLURI
PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO

VERBALE DI ADUNANZA DEL
CONSIGLIO COMUNALE

N.  74
Data  29.07.2016

OGGETTO:  APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE DEI CRITERI E 
DELLE MODALITÀ DI ASSEGNAZIONE DI BUONI SPORTIVI (CD. VOUCHER) 
ALLE FAMIGLIE DA UTILIZZARE PER LA FREQUENZA ALLE ATTIVITÀ 
SPORTIVE.

L'anno duemilasedici il giorno 29 del mese di luglio Sala Consiliare del Comune 
ubicata nei locali dell'Ex Casa Concu convocato con apposito avviso il Consiglio 
Comunale in prima convocazione si è riunito nelle persone dei signori:

Presente Assente

URPI ALBERTO

PILLONI ANTONELLA

PODDA MASSIMILIANO

USAI PAOLO

STERI DONATELLA

MURRU CARLO

LAI ALESSANDRO

ETZI MONICA

CONTIS DAVIDE

CELLINO ALBERTO

NURRA FRANCO

CASTA ROBERTA

TATTI GIUSEPPE

MACCIONI ROBERTA

CONGIU FRANCO

PADERI MASSIMILIANO

PILLONI LUIGI

Presenti n.  12     Assenti n.  5

Con l'assistenza del SEGRETARIO COMUNALE Giorgio Sogos.

Il Presidente,  Davide Contis assume la presidenza e constatato il numero legale degli intervenuti 
dichiara aperta la riunione;



 1 

L’ASSESSORE ALLO SPORT E ALL’ISTRUZIONE 

 

PREMESSO 

che, secondo quanto previsto dalle norme del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

1. “Il Comune è l'Ente locale che rappresenta la propria comunità, ne cura 
gli interessi e ne promuove lo sviluppo” (art. 3 comma 2); 

2. “I Comuni e le Province sono titolari di funzioni proprie e di quelle 
conferite loro con legge dello Stato e della Regione, secondo il principio di 
sussidiarietà. I Comuni e le Province svolgono le loro funzioni anche 
attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate dalla 
autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali” (art. 3 comma 
5); 

CONSIDERATO 

che tra le finalità perseguite dal Comune, secondo quanto previsto dall’art. 2 
del vigente Statuto Comunale, sono comprese: 

− “…la collaborazione e la cooperazione con altri soggetti pubblici e 
privati…, la promozione della partecipazione dei singoli cittadini, delle 
Associazioni e delle forze sociali ed economiche all'attività amministrativa…”; 

− “…la promozione delle attività culturali, sportive e del tempo libero 
della popolazione, con particolare riguardo alle attività di socializzazione 
giovanile ed anziana”;  

RILEVATO 

che a Sanluri operano diverse Società ed Associazioni Sportive, nelle varie 
attività agonistiche;  

ESPRESSA 

la volontà dell’Amministrazione Comunale: 

− di favorire tutte quelle iniziative atte a promuovere e valorizzare lo 
sport e a garantirne la diffusione mediante l’erogazione di contributi vincolati 
alla realizzazione delle attività o iniziative per le quali sono assegnati. 

− di proseguire nelle azioni di sostegno e promozione allo sport 
prevedendo l’erogazione di Buoni sport (cd. Voucher) alle famiglie da 
utilizzare a copertura delle spese di frequenza delle attività esercitate dalle 
Associazioni/Società sportive; 

PRESO ATTO 

degli obblighi previsti dalla Legge 7 agosto, 1990 n. 241 “Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”, e in particolare all’art. 12 “Provvedimenti attributivi di vantaggi 
economici”: 

1. la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e 
l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti 
pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione ed alla 
pubblicazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste 
dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le Amministrazioni 
stesse devono attenersi; 



 2 

2. L’effettiva osservanza dei criteri e delle modalità di cui al comma 1 deve 
risultare dai singoli provvedimenti relativi agli interventi di cui al medesimo 
comma 1; 

TENUTO CONTO 

che la predefinizione dei Criteri e delle modalità cui l’Amministrazione 
Comunale deve attenersi per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi 
ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere 
a persone ed Enti pubblici e privati rappresenta: 

− un indispensabile strumento di trasparenza dell’azione 
amministrativa; 

− un necessario elemento di efficienza, efficacia ed omogeneità dei 
procedimenti amministrativi relativi, in particolare al conseguimento delle 
utilità sociali alle quali saranno finalizzate le risorse pubbliche impiegate; 

TENUTO CONTO 

che si è ritenuto opportuno provvedere all’adozione di una normativa generale 
del procedimento in oggetto in un apposito Regolamento Comunale che 
definisce, ai sensi dell’art. 12 comma 1 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e 
ss.mm.ii., i Criteri e le modalità cui l’Amministrazione Comunale si è attenuta 
per la concessione e l’attribuzione del sostegno finanziario dei Buoni sportivi 
(cd. Voucher); 

PRESO ATTO 

di quanto previsto nel “Regolamento dei Criteri e delle modalità di 
assegnazione di Buoni sportivi (cd. Voucher) alle famiglie da utilizzare per 
l’acquisto di materiale e/o attrezzatura sportiva presso le Attività commerciali 
operanti nel Comune di Sanluri”, approvato con Del. C.C. n. 41 dek 
29.06.2012; 

ATTESA 

ora la necessità di apportare modifiche ai Criteri e alle modalità di 
assegnazione di Buoni sport (cd. Voucher), prevedendo in particolare che il 
sostegno finanziario sarà destinato alla famiglia del minore e sarà spendibile 
presso le Associazioni/Società sportive in Sanluri oppure con sede legale 
fuori del territorio comunale di Sanluri limitatamente a discipline sportive che 
non vengono esercitate e praticate in Sanluri; 

CONSIDERATO 

− che ai sensi dell’art. 117 c. 6 della Costituzione “i Comuni, le Province 
e le Città metropolitane hanno potestà regolamentare in ordine alla disciplina 
dell’organizzazione e dello svolgimento delle funzioni loro attribuite”; 

− che ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico 
delle Leggi sull’ordinamento degli Enti locali) ”i Comuni e le Province adottano 
regolamenti nelle materie di propria competenza ed in particolare per 
l’organizzazione e il funzionamento delle istituzioni e degli organismi di 
partecipazione, per il funzionamento degli organi e degli uffici e per l’esercizio 
delle funzioni”; 

RITENUTO 

opportuno, per tutte le ragioni sopra illustrate, provvedere all’adozione di un 
nuovo testo di Regolamento comunale che regoli la normativa generale del 



 3 

procedimento in oggetto, ai sensi dell’art. 12 comma 1 della Legge 7 agosto 
1990, n. 241 e ss.mm.ii; 

VALUTATA 

la proposta dell’atto regolamentare; 

VISTI 

− l’art. 42 lett. a) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che attribuisce al 
Consiglio Comunale la competenza riguardo ai regolamenti, salva l’ipotesi di 
cui all’art. 48, comma 3 del citato D.Lgs n. 267 del 2000;  

− lo Statuto Comunale vigente; 

PROPONE 

al Consiglio Comunale, per le motivazioni esposte in narrativa e che qui si intendono interamente richiamate: 

− DI APPROVARE, il “Regolamento comunale dei Criteri e delle modalità di assegnazione di Buoni 
sportivi (cd. Voucher) alle famiglie da utilizzare per la frequenza alle attività sportive”, composto da n. 7 articoli, 
che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;  

− DI DARE ATTO che con l’approvazione del Regolamento comunale in oggetto è abrogato ogni 
provvedimento precedente che disciplina la materia. 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI MEDIO CAMPIDANO

COMUNE DI SANLURI

Ufficio UFFICIO CULTURA, TURISMO, SPORT E SPETTACOLO

Numero Delibera  74 Del  29/07/2016

OGGETTO

Approvazione Regolamento comunale dei Criteri e delle modalità di assegnazione di Buoni sportivi (cd. 
Voucher) alle famiglie da utilizzare per la frequenza alle attività sportive.

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 E ART. 147 BIS D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA'  TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA'  CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Zedda Marco

IL Responsabile



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 74 
DEL 29/07/2016 

 

 1 

Art. 1  

Finalità 

Il Comune di Sanluri:  

− sostiene e promuove l'accesso e la diffusione delle pratiche sportive 

− riconosce la funzione sociale dello sport sotto il profilo educativo e formativo, come importante fattore 
di solidarietà, d’integrazione sociale e di sviluppo psico-fisico della persona, nonché di crescita culturale e 
civile della società.  

A tali fini il Comune favorisce tutte quelle iniziative atte a promuovere e valorizzare lo sport e a 
garantirne la diffusione mediante l’erogazione di contributi vincolati alla realizzazione delle attività o iniziative 
per le quali sono assegnati. 
 

Art. 2  

Oggetto  

Il Comune di Sanluri intende proseguire nelle azioni di sostegno e promozione allo sport prevedendo 
l’erogazione di Buoni sport (cd. Voucher) alle famiglie da utilizzare a copertura delle spese di frequenza delle 
attività esercitate dalle Associazioni/Società sportive. 

Con il presente Regolamento, ai sensi dell’art. 12 comma 1 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e 
ss.mm.ii., vengono predeterminati i criteri e le modalità cui l’Amministrazione Comunale si attiene per la 
concessione e l’attribuzione dei vantaggi economici in oggetto.  

Art. 3 

Destinatari e requisiti richiesti 

I destinatari dei Buoni sport (cd. voucher) sono le famiglie:  

− residenti nel Comune di Sanluri (alla data di pubblicazione del Bando pubblico); 

− nelle quali siano presenti minori da 0 a 17 anni (fino al compimento del 18° anno di età alla data di 
pubblicazione del Bando pubblico), compresi i minori adottati o affidati conviventi, regolarmente iscritti ad 
Associazioni sportive, ASD o Società sportive con sede legale nel Comune di Sanluri; 

− nelle quali siano presenti minori da 0 a 17 anni (fino al compimento del 18° anno di età alla data di 
pubblicazione del Bando pubblico), compresi i minori adottati o affidati conviventi, regolarmente iscritti ad 
Associazioni sportive, ASD o Società sportive con sede legale fuori del territorio comunale di Sanluri 
limitatamente a discipline sportive che non vengono esercitate e praticate in Sanluri. 

− abbiano un reddito ISEE (Indicatore di Situazione Economica Equivalente) del nucleo familiare non 
superiore ai limiti stabiliti con atto deliberativo dalla Giunta Comunale; 

Art. 4 

Definizione e valore del Voucher  

Il Buono Sport, cd. voucher, è il documento di legittimazione, in forma cartacea, per il valore nominale 
riconosciuto al beneficiario che, emesso e autenticato in originale dal Comune di Sanluri, attribuisce al titolare 
il diritto di spendita fino all’importo di emissione, secondo le modalità previste dal Bando pubblico, presso le 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 74 
DEL 29/07/2016 

 

 2 

Associazioni/Società sportive che hanno manifestato l’interesse all’iniziativa e hanno sottoscritto apposita 
Convenzione con l’Ente. 

Il Buono sport è assegnato secondo un valore definito eventualmente in relazione alla fascia ISEE di 
appartenenza, cosi come stabilito dalla Giunta Comunale. 

Il voucher sarà destinato alla famiglia del minore e sarà spendibile presso le Associazioni/Società 
sportive in Sanluri oppure con sede legale fuori del territorio comunale di Sanluri limitatamente a discipline 
sportive che non vengono esercitate e praticate in Sanluri. 

Art. 5 

Validità e utilizzo del voucher 

Il voucher è utilizzabile esclusivamente presso le Associazioni/Società sportive che hanno manifestato 
l’interesse a partecipare all’iniziativa e sono stati inclusi dal Comune di Sanluri quali soggetti accreditati per la 
spendita del Buono Sport. 

Art. 6 

Criteri di assegnazione del Buono sport 

I Buoni sport (cd. Voucher) verranno concessi sino ad esaurimento delle risorse disponibili. 
La Graduatoria per l’assegnazione dei Buoni sport sarà formata in ordine crescente del valore 

Indicatore ISEE (Indicatore di Situazione Economica Equivalente) della famiglia per ogni minore ammesso al 
beneficio. 

A parità di Indicatore ISEE, la precedenza in Graduatoria sarà attribuita al beneficiario più giovane di 
età. 

Art. 7 

Procedimento 

L’osservanza dei criteri e delle modalità stabilite dal presente Regolamento costituisce condizione 
necessaria per la legittimità degli atti con i quali vengono disposte l’attribuzione dei vantaggi economici previsti 
dall’art. 2. 

Art. 8 

Norma finale e di rinvio  

Il presente Regolamento comunale abroga ogni provvedimento precedente che disciplina la materia. 

Art. 9 

Entrata in vigore 

Il presente Regolamento entrerà in vigore alla data di esecutività della Deliberazione di approvazione 
da parte del Consiglio Comunale. 

 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE NR. 74 DEL 29/07/2016 
 

 

Si procede alla discussione del punto 5) dell’ordine del giorno 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Vista e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 
Visti i pareri, sulla proposta di deliberazione su riportata espressi ai sensi dell’art.49 del 
Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs N°267 del 18.08.2000: 
 
Del Responsabile del Servizio AA.GG., favorevole in ordine alla regolarità tecnica; 
 
 

Sentiti gli interventi 
 
 

Dell’Assessore Murru Carlo, il  quale provvede ad illustrare l’oggetto posto all’ordine del 
giorno; 
 
 
Del Consigliere Paderi Massimiliano, il quale osserva che sarebbe più opportuno eliminare 
il vincolo che limita i bonus alle rette per l’attività sportiva ed estenderlo anche all’acquisto 
delle attrezzature. 
 
Del Consigliere Lai Alessandro, il quale concorda con l’indirizzo di stimolare le iscrizioni 
per la pratica sportiva. L’acquisto di attrezzature non è incentivante allo sport. 
Solo consentendo e stimolando l’effettiva pratica potrà essere acquisita la passione per lo 
sport. 
 
 
 
Con votazione espressa in forma palese che ottiene il seguente risultato: 
 
Voti favorevoli n. 11 
       Astenuti    n.  1 ( Paderi) 
       Contrari    n.  0 
 

DELIBERA 
 

Di approvare la surriportata proposta di deliberazione. 
 
 
 
        IL PRESIDENTE             IL  SEGRETARIO COM.LE 
      (Dr. Contis Davide)                                                                                    (Dott. Sogos Giorgio ) 
 

 


